vides quàm turpe est. trahimur, nec fugiendum, siquid violētius. De Celio sæpe mecum agito, nec siquid habuero tale, dimittam. Hispanias spero firmas esse. Massiliensium factum cum ipsum per se luculentum est, tum mihi argumento est, rectè esse in Hispaniis: minus enim auderent, si aliter esset, & scirent: nam & iuncti & diligētes sunt. 43

Odiū autem rectè animaduertis significatum theatro. Legiones etiam has, quas in Italia assumpsit, alienissimas esse video: sed tamē nihil inimicius, quàm sibi ipse. illud rectè times, ne ruat: si desperarit, certè ruet. quo magis efficiendum aliquid est, fortuna velim meliori, animo Celiano: sed primum quidque: quod quaecunque erit, continuo scies. Nos iuueni, ut rogas, suppeditabimus, & Peloponnesum ipsam sustinebimus. Est enim indoles, modò aliquid hoc sit ἡθὺς AKIMODON. Quod si adhuc nullum est, esse tamen potest, aut ἀρετὴ non est διδασκῶν, quod mihi persuaderi non potest. Vale.

CICERO ATTICO S.

EPISTOLA tua gratissima fuit meæ Tullia, & mehercule mihi. semper secum aliquid afferunt tuæ literæ. Scribes igitur: ac siquid ad spem poteris, ne dimiseris. Tu Antonii leones pertimescas caue. Nihil est illo homine iucundius. Attende ἀρὰξιν πολιτικῶν. 44 Euocauit literis è municipiis denos: & quatuor viri venerunt ad villam eius mane. Primum dormiit ad horas tres. deinde, cum esset nuntiatum venisse Neapolitanos & Cumanos (his enim est Cæsar iratus) postridie redire iussit, lauare se velle, & περικοιλιολυσίας γίνεσθαι. Hoc heri effecit. hodie autē in AEnariam transire constituit. exulibus reditum pollicetur. Sed hæc omittamus: de nobis aliquid agamus. Ab Axio accepi literas. de Tirone gratum. Vectenū diligo. Vestorio reddidi. Seruius pridie Non. Maii Minturnis mansisse dicitur, hodie in Liternino māsurus apud C. Marcellum. cras igitur nos maturè videbit, mihi que dabit argumentum ad te epistolæ. iam enim nō reperio quid tibi scribā. Illud admiror, quòd Antonius ad me ne nuntium quidē, cum præsertim me valde obseruarit. videlicet (aut aliquid atrocius de me imperatum est) coram negare 45 mihi non vult. quod ego nec rogaturus eram, nec si impetrassem, crediturus. Nos tamen aliquid excogitabimus. Tu quæso, siquid in Hispaniis. iam enim poterit audiri: & omnes ita expectant, ut si rectè fuerit, nihil negotii futurum putent. Ego autem, nec retentis his, confectam rem puto: neque amissis, desperatam. Silium & Ocellam, & cæteros credo retardatos. Te quoque à Curtio impediri video. Etsi, ut opinor, habes Scythia δῖον: vitam miseram, maiusque malum, tandiu timere, quàm est illud ipsum, quod timetur. Seruius, ut antea scripsi, cum venisset Non. Maii, postridie ad me venit. ne diutius te teneam, nullius consilii exitum inuenimus. nunquam vidi hominem perturbatiorem metu. neque hercule quicquam timebat, quod non esset timendum: illum sibi iratum, hunc non amicum: horribilem vtriusque victoriam, cum propter alterius crudelitatem, alterius audaciam, tum propter vtriusque difficultatem pecuniariā, qua frui 46 nusquam, nisi ex priuatorū bonis, posset. atque hæc ita multis cum lachrymis loquebatur, ut ego mirarer eas tam diuturna miseria non exaruisse. Mihi quidem etiam lippitudo hæc, propter quam non ipse ad te scribo, sine vlla lachryma est: sed sæpius odiosa est propter vigilias. quam ob rem quicquid habes ad consolandum, collige, & illa scribe, non ex doctrina, neque ex libris: nam id quidem domi est: sed nescio quomodo imbecillior est medicina, quàm morbus: hæc potius conquire de Hispaniis, de Massilia: quæ quidem satis bella Seruius affert: qui etiam de duabus legionibus luculentos autores esse dicebat. hæc igitur si habebis, & talia, & quidem paucis diebus, aliquid audiri necesse est. Sed redeo ad Seruium. distulimus omnino sermonem in posterum, sed tardus ad exēdum: multò se in suo lectulo malle, quicquid foret. odiosus scrupulus de filii militia Brundusina. vnum illud firmissimè asseuerabat, si damnati restituerentur, in 47 exilium se iturum. nos autem ad hæc, & ipsum certò fore, & quæ iam fiebant, non esse leuiora: multa que colligebamus. verum ea non animum eius augebant, sed timorem, ut iam celandus magis de nostro consilio, quàm ad idem videretur. quare in hoc non